A Assessoria Técnica da Procuradoria Geral de Justiça, mediante o Parecer Técnico nº 10151/2025 (ID 25614618), constatou vícios 

graves no certame e, acolhendo parcialmente a tese defensiva quanto aos parâmetros de comparação, fixou o sobrepreço líquido em 

R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais), tomando por referência a Ata de Registro de Preços do TRT-MA. 

Com vistas à solução consensual, foram expedidas notificações para celebração de Acordo de Não Persecução Cível (ANPC). Embora 

o investigado José Alves Pereira tenha manifestado interesse inicial, após a revisão técnica e notificação da proposta final, deixou